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INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES e
Guotemala, 36 de junio del.2022

P

ARQ. JENNY IVETTE BARRIOS VITAL DE RODRIGUEZ
Directora General de Patrimonio Cuftural y Natural
Ministerio de Cultura y Deportes -
Su despacho.

Estimada Sefiora Directora General ’ s

Tengo ¢l agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSLU ﬁie  actividades siendo el siguiente: /
. =
2261 - 47053 - O101

Nombre completo del Contratista: ~ VICTOR HUGO FLORES LOPEZ / CUk
Ndrnero de contrator DGPCYN-029-354-2022 s Acuerdo Ministerial:  287-2022 <~ .~
Servicios (Técnicos o Profesionales): _TECNICOS . LT Nit del Contratista:  843415-8 .
Nitmero de Factura: 1835814026 S Serie: BBA3FOOF .
Honorarios Mensuales: 0.6,000.00 s Periodo del Informe:  JUNIQ 2022 "~
Mento Total del Contrato Q1200000 Plazo del Contrate:  O104/2022 al'30/06/2022
Unidad Administrotive donde presta
los servicios: Parque Arquecldgico Nacional Tak alik Ab’qj e

P
Objetivos del Contrato: “E| Técnico " se compromaete o prestar sus servicios Téenicos pora el Parque Nacional qui:lih

Abej de la Direccién Técnica del Intituto de Antropologia e Historia de la Direccibn General del
Patrimonio Cultural y Natural del Ministerio de Cultura y Deportes de este Ministerio, con
dedicacion v diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacién de Servicios Tecnicos que se describen o continuacion, sin ser estas limitotivas, sinc
enuncigtives. (segin Clousula de contrato: Tercera).

Des?;rollo Ordenadoe de Actividades

<

gjf Apoyé en ol andlisis y estudio de los artefactos Iiticos siguiendo la metodologia establecida;
B).s ~ Brindé apoyo en la actualizecion constante de la base de datos digital pora ef efecto;

2 Apoyé‘en establecer una secuencia o seriacitn de los artefactos, correspondiente a la tipologia basade en el concepto de forma-funcién
& 3 N sz - . - Rt . . e N s .
quesreflejan su evoiucién a través de la historia de Tak” alik Ab”aj y ampliacién de la interpretacion de los mismos extrapolando con
teridencias de preferencias de alimentos y otros productos, y su preparacién;

d) Brindé' apogo/en la realizacion de la documentacién escrita, gréfica y fotogréfica de los artefactos;

e} Apoyé en_fél estudio de la geologia de las regiones integrandolo en lu red de informacién;

f)  Brindé apoyo en el estudio de tipos de rocas empleadas en la produccién de artefactos Iiticos (Fase IV), procedente de las diferentes
investigaciones;

g} Apoyéenel estudib de la estratigrafia v meterial arqueocidgico asociado, integrdndelo en la red de informacion de lus excavaciones
precedentes, g_:produccién de los mapas de extensién de evidencia de ocupacién por periodos culturales;

h)  Brindé apoyo en finalizar ef andlisis mineraidgico en las categorias de Iitica (esferas y artefactos sin determinar su funcién);

Apoyé en determinar la distribucién espacial de cada una de las categorias que conforman la coleccidn de artefactos liticos o través de

las &pocas culturales;
Brindé apova en establecer las cotegorias |ticos que se han docurnentado en los basureros v si existe un patrén de artefactos segdin la

forma del basurero, en tiemppi} espacio;
) Apoyé en la continuacién del programa de estudio de tipos de rocas empleadas en la produccién de monumentos escultdricos (Fase ll);

Brindé apoyo con los recorridos en los rios de lu regién con el objetivo de establecer los yacimientos de los tipos de roca andesita pecosa v
D andesita dacitica pecosa:
m) Apoyé en crear con estos estudios la base para la futura redaccién del capftulo carrespondiente en la publicacion del libro Tak’alik
Ab”dj yfu otros articulos.
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VICTOR HUGO FLORES LOPEZ ARQLGO. MIC&’JEL ORREGO CORZO
Nombre Completo del Controtista Nombre de o Auteridall fue altict Jos Servicios
(segin Clausula de contrgto: i imera)

Firma y sello de lorAutol
“(segin Clausula gé-céntetos Décima Primera)
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Coordinadera Técnica Cientifica
Parque Argueolégico Nacional
Takalik Aba]



INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES _.
) Guatemala, 30 de junio del;:zozz

r
ARQ. JENNY IVETTE BARRIOS VITAL DE RODRIGUEZ //
Directora General de Patrimonio Cultural y Natural

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimada Sefiora Directora General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe/de"RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:
P

e -
Nombre completo de! Contratista: ~ VICTOR HUGO FLORES'LOPEZ Cuk: 2261 - 47053 ~0101 __
Namero de contrate: DGPCY| N-029-354-2022:' Acuerdo Ministerial:  287-2022 ]
Servicios (Técnicos o Profesionales):  TECNICOS L Nit del Contratiste: ~ 843415-8 -~ .~ .~
Nirero de Factura: 18356814026 ¢ Serie: BBA3FOOF .~ . -
Honorarios Mensuales: ©. 6,000.00 7 Periodo del Informe:  JUNIO 2022 .~ A
Mornto Total del Contrate . 18,000.00 & Plazo del Contrato: 0110472022 ol 30/06/2022
Udeld- l}dmmistrcrtiuu donde presta Parque Arqueolégico Nacional Tak"alik Ab qj
los servicios:
Objetivos del Contrato: "E[ Técnico " se compromete a prestar sus servicios Técnicos para la de la Direccién General de

Patrimonio Cultural v Netural del Ministerio de Cultura y Deportes de este Ministerio, con
dedicacidn v diligencia y con arreglo o las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacién de Servicios Tecnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativeas, sino
enunciativas. (seatin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrolio Ordenado de Actividades :

/a) Apoyé en el andlisis y estudio de 10 artefactos Iiticos siguiendo la metodelogia establecida;
b) Brindé apoyo en la actualizacién constante de la base de datos digital para el efecto, ingresando 8 unidades;
~Apoyé en establecer una secuencia o seriacion de 20 artefactos liticos, correspondiente o la tipologia basade en el concepto de formor
¢ fundcién que reflejan su evolucion o través de la historia de Tak’dlik Ab’gj vy ampliacidn de la interpretacién de lfos mismos
! sextrapolando con tendencias de preferencias de alimentos y otros productss, y su preparacion;
/d/ Brindé apoyo en la realizacidn de la documentacién escrita, ardfica v fotegréfica de 15 artefactos liticos;
ﬁ/j/ Apoyé en el estudio de la geologia dela regién donde se encuentra localizado el mineral caclin integréndole en la red de
B/r,indé apoyo en el estudio de tipos de rocas empleadas en la produccién de 10 artefactos Iticos (Fase V), procedentes de las
diferentes investigaciones;
g}’ Apoyé en el estudio de la estratigrafia y material argueolégico asociado, integrando 6 artefactos en lo red de informacion de los
excavaciones precedentes y produccién de los mapas de extensién de evidencia de peupacién por periodos culturales;
h,)/".,/-» Brindé apoyo en finalizar el andlisis mineralSgico en las categorias de litica (2 esferos y 3 artefactos sin determinar su funcién);
0V Apoyé en determinar o distribucién espacial de cada una de las categorias que conforman la coleccién de artefactos liticos a través
dé los épocas culturales, elaborando 2 gréficas de manos de moler;
i) " Brindé apoyo en establecer 1 categorias liticas decumentados en los basureros v si existe un peatrén de artefactos segan la forma del
N b/qsurero. en tiempo v espacio;
k) ~Apové en la continuacisn del programa de estudio de tipos de rocas ernpleadas en la produccién de monumentos escultdricos,
cmqli‘z'dndo 5 esculturas (Fase II);
hY /Br"i"ndé apoyo con 1 recorride en los ros de la regitn con el objetivo de establecer fos yacimientos de los tipos de roca andesita pecosa y
'andeg,itof dacitica pecosa;
m) App'ﬁé en crear con estos estudios la base para la futura redaccion del capitulo correspondiente en la publicacién del libro Tak™alik

Ab’oj v 3 articulos. {
J/ |/
VICTOR HUGO FLORES LOPEZ _ ARQLGO. MIGUEE ORREGO CORZO
Nombre Completo gél Contratista Nombre de la Autoridad o egbuluu los Servicios
/ (segtin Clausula de contraip: ’ Ecimar P imerc)
e
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

-

s
ARQ. JENNY IVETTE BARRIOS VITAL DE RODRIGUEZ e
Directora General de Patrirnonio Cultural y Natural /
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despachoe.

Cuatemald, 30 de junio del2022

Estimada Sefiora Directora General

Tengo el agrado de diriginme o usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:
A

o -
P - .

Nombre completo del Contratiste: ~ VICTOR HUGO FLORESX@P?Z’ CUk 2261 - 470{5?0.1/
Némero de contrato: DGPCVN~029-354’~202 v Acuerdo Ministerial:  287-2022 i s
Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICGS 7 4_ 7 s Nit del Contratista: 843415-8 &
Namero de Factura: 1835814026 S Serie: BBA3FoOF ol
Honorarios Mensuales: 0.6,000.00 o Periodo del Informe:  JUNIO 2022 -
Monto Total del Contrato Q.18,000.00 Plazo del Contrate:  01/04/2022 al'36/06/2022
U“Edud_ l-:kdministratiucs donde presta Parque Argueolégico Nacional Tak”dlik Ab”aj
los servicios: e
Objetivos delf Contrato: "E] Técnico " se compromete a prestar sus servicios Técnicos para la de la Dit"‘eccic’m General de

Patrimonic Cultural y Netural del Ministerio de Cultura y Deportes de este Ministerio, con
dedicacion v diligencia y con arregle a los prescripciones de sus conocimientos técnices, en la
prestacidn de Servicios Tecnicos que se describen @ continuacion, sin ser estas limitativas, sino
enunciativas. (segin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades :

P
Y - {Apoyé en el andlisis v estudio de los artefactos liticos siguiendo la metodologia establecida;
(Z)’C,,-"Brindé apoye en la octualizacién constante de la base de datos digital para el efecto;
é)'; Apoyé en establecer una secuencia ¢ seticicion de los artefactos, correspondiente a la tipologia basado en el concepto de forma-funcién
© -que reflejon su evaiucién o través de la historia de Tak alik Ab"aj y ampliacidn de la interpretacién de los mismos extrapolando con
‘téndencias de preferencias de alimentos y otros productos, y su preparacién;
Brindé apoyo en la redlizacidn de la documentacién escrita, gréfica y fotogrdafica de los artefactos;
Apoyé en el estudio de la geologia de las regiones integréindolo en la red de informacién;
Brindé apoyo en el estudio de tipos de rocas emp leadas en la produccién de artefactos liticos (Fase IV), procedente de las diferentes
ipuestigaciones;
o) Ax";’-\poyé en el estudic de la estratigrafia y material arquecldgico asociado, integrandolo en la red de informacion de las excavaciones

7 precedentes, y produccién de los mapas de exterssién de evidencia de ocupacién por pericdos culturales;
h) - Brindé apoyo en finalizar el andlisis mineraldgice en las categorias de Iitica (esferas v artefactos sin determinar su funcion);

iy . Apoyéen determinar la distribucitn espacial de cada una de las categorias que corforman la coleccidn de artefactos Ifticos o través de

s épocas culturales;
Jy  Brindé aopoyo en establecer las categorias Iiticas que se han documentado en los basureros ¥ si existe un potrén de artefactos segdn la

! 7 forma del basurero, en tiempo y espacio;

h) Apoyé en la continuacién del programa de estudio de tipos de rocas empleadas en la preduccién de monumentos escultéricos (Fase 11;

b "Brindé apoyo con los recorrides en los rios de la region con el objetive de establecer los yacimientos de los tipos de roca andesita pecosa y
‘ andesita dacitica pecosa;
m) Apoyé en crear con estos estudios la base para la futura redaccidn del capitulo correspondiente en la pxiiblicacién del libro Tak” alik

Ab”qj yfu otros articulos. .
e

VICTOR HUGO FLORES LOPEZ ARGQLGO. MIGUEL ORREGO CORZO
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad cqtge Evalyt fos Servicios
. (segdm Clausula de contr i
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